*Euangelion
in agnis ad
umbratum,*

*Diuitiarum
incommoda.*

*Euangelij re
ligio, uetere
ligio.*

de Patriarcharum, quodq; id Euangelion quod nunc prædicamus, non sit recens excogitatum, sed iam ante ab initio orbis terrarum sacrificijs adumbratum, uidelicet, q; per solum Iesum Christum habeamus remissionem peccatorum & uitam æternam, nec sit aliud nomen sub celo hominibus datum, in quo oporteat nos saluos fieri &c.

CAPVT XXX.

FACIES QVOQVE ALTARE INCENSI.)

Duo tantum ordinaria & legitima altaria in Repub. Israelitica ^{Altaria legitima in israel} diuinitus instituta fuere. Alterum æreum, ad holocausta, & id genus alia sacrificia deputatum, & in atrio collocatū, de quo supra cap. xxvij. Alterum aureum, thymiamati seu incenso deputatum, & in loco tabernaculi, qui sanctum dicitur, situm. Nam reliqua altaria, que aut Patriarchæ & Prophete ex uerbo Domini instituerunt, non perpetua & generalia, sed temporalia & personalia fuerunt, aut quæ hypocrite in excelsis, lucis, & in alijs locis sine uerbo Domini instituerunt, ea fuerunt impia, & coram Deo abominanda. Sola duo hæc altaria holocausti & incensi, fuerunt legitima & ordinaria. De altari igitur incensi ^{Altare incense} nunc dicendum est. Hoc iubet Dominus facere e lignis Sethim, & atro obducere. Vfus autem eius is fuit. Primum, ut Sacerdotes adolerent in eo incensum singulis diebus, mane & uesperis. Deinde ut summus Sacerdos semel tantum in anno (uidelicet in festo expiationis, de quo Leuit. xvi.) sanguinem uituli & hirci ponat super cornua eius, eoret pro peccatis filiorum Israel. Ad hæc, non licebat super hoc altari aliud incensum adolere, præterq; id, cuius compositio in fine huius capituli describitur, nec licebat super eo offerre holocaustum, oblationem, aut libamen. Præterea, non licebat aliud altare in alijs locis, ad adolenda thymiamata instituere. Vnde peccauerunt, qui instituerunt altaria incensi in excelsis, & lucis, etsi bona opinione id fecerunt. Postremo, non licebat cuiq; alterius familiæ, præterq; Sacerdotalis ordinis, in hoc altari thymiamata adolere. Vnde Korah & alij horribiliter puniuntur, qui incensum sine legitima uocatione adolebāt. Num. xvi. Et grauissime reprehenduntur Ierobeam, rex Israel, & Vfas rex Iuda, q; contempta ordinatione Dei, usurparint officium adolendi incensi. Vide iij. Regum. xij. & ij. Chroni. xxvi. Hæc igitur de altari thymiamatis, iuxta externam rationem sic constituta & ordinata fuerunt, ut omnia in Repub. Israelitica decenter & secundum ordinem fierent. Iuxta spiritualem autem rationem, non fuerunt hæc ceremoniæ adolendi thymiamatis institutæ, ut dignitate & merito huius operis ira Dei placaretur, & peccata expiarentur. Nam cum hypocritæ his ritibus

sic abuterentur, dictum est per Esaiam cap. i. Incensum abominatio est mihi. Et cap. lxvi. Qui recordatur thuris, quasi qui benedicat idolo: Sed fuerunt institute, primum, ut hoc ceu sacramento piij intelligerent Deum misericordem & clementem esse, ac pro peccatis placari posse, non quidem humana, sed alia quadam iustitia. Deinde, ut hæc cærimonix essent catechismus quo erudirentur piij, quæ sit uera ratio piæ orationis, quæ est per fidem in Christum, qua Deus placari queat: Nam, his omnibus ritibus, quibus sacrum thymiamatis constitutum & peractum est, spiritus sanctus summatim nihil aliud significare uoluit, q̄ quod Christus in Euangelio Ioann. xvi. disertis uerbis ait: Amen amen dico uobis, quæcunq̄ petieritis patrem in nomine meo, dabit uobis. Et alias: Quicquid petieritis nomine meo, hoc faciam, ut glorificetur pater per filium. Altare enim Christum significare, ex epistola ad Hebræos notum est. Thymiamata uero seu incensum adumbrare orationem, scriptura ipsa explicat, Psalm. cxxx. Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo, eleuatio manuum mearum sacrificium uespertinum. Et in Luca, cū Zacharias adoleret incensum, factus est compos orationis suæ, & audit ab angelo: Exaudita est deprecatio tua. Quo manifeste significatur sacrum incensi adumbrasse orationem. Vnde & Euangelista addit: Omnis multitudo populi erat orans foris hora incensi. Carbones sunt fides, qua oratio ita inflammatur, ut fumus eius nubes penetret. Quod autem singulis diebus, mane & uesperis incensum fuerit thymiamata, admonet nos, ut non defatigemur in oratione, sed sine intermissione oremus, Lucae xvij. & i. Thess. v. Sed quod semel tantum in anno summus sacerdos posuerit sanguinem uituli & hirci super cornua altaris huius, & sparserit eum super altare, in festo expiationis, significauit ipsum oratiōis opus per se non expiare peccata nostra, sed ualere tantum propter Christum, qui per proprium sanguinem ingressus est semel in sancta, æterna redemptione inuenta, quemadmodum in epistola ad Heb. cap. ix. explicatur. Idem etiam docet is ritus, quo non licuit super hoc altari aliud præter ordinarium thymiamata offerre. A Domino enim precanda sunt ea, quæ secundum, non quæ contra uerbum Dei sunt. Et precanda sunt hac fide, non ut sentiamus ipsum oratiōis opus esse holocaustum pro peccatis, sed solum Iesum Christum esse meritum nostrum, quo audeamus deum ut patrem inuocare. Iam, nec hoc ociosum erat, q̄ non licebat aliud altare, in alijs locis ad adolendum thymiamata instituere, quia oratio non ex fide in Christum, sed uel ex præsumptione humanæ iusticiæ, uel ex fiducia humanæ potentiæ, aut etiam ex fiducia sanctorum, profecta, non potest esse Deo accepta, nec exauditur. Nam q̄ solis tantum sacerdotibus licuerit incensum in hoc altari adolere, significat

Oratio per
 thymiamata si
 gnificatur.

nificat nullum incredulum posse orationem Deo gratam habere. Soli enim credentes in Christum, ueri & spirituales sunt sacerdotes, qui bus per Christum licet oratione sua intrare in penetralia Dei, & inuocare Deum ut patrem. Habes igitur caerimonias thymiamatis nihil aliud fuisse, quam catechismum piæ & efficacis coram Deo orationis per fidem in Christum. Et cum Christus nunc reuelatus sit, diligenter quidem orationis uis publice explicanda, & sua pædagogia commendanda est, Mosaicæ autem caerimonix in adolendo thymiamate, ut suo fato abrogatæ sunt, ita non sunt iterum in publicum usum reuocandæ.

Thymiamatis caerimonie, fuerunt iudeis catechismus orationis.

QUANDO TU VLERIS SUMMAM FILIORUM ISRAEL.)

Quæ supra de tabernaculo, de instrumentis eius, de sacris, & alijs rebus ad ordinandam & conseruandam publicam religionem in Israel commemorata sunt, ea certe non mediocrem sumptum requirunt, ut iuxta uerbum Domini perficiantur. Nunc igitur docet Dominus Moſen, unde tantus sumptus accipiendus sit, & iubet ut unusquisque Israelita, annos uiginti & supra, natus, cõferat ad sumptum tabernaculi & sacrorum eius, dimidium Sicli. De Siclo autem hæc traduntur. Alius fuit Siclus uulgaris, alius ecclesiasticus, quem scriptura Siclum sanctuarij uocat. Et is fuit duplus ad uulgarem Siclum. Porro uulgaris Siclus continet duas drachmas, seu duos denarios, qui ualent fere quarta parte aurei Renani. Ecclesiasticus continet quatuor denarios, hoc est, dimidiam partem aurei Renani. Scriptura hoc loco, similiter Num. iij. & Ezech. xxxv, dicit ecclesiasticum Siclum continere uiginti, quod Chaldeus interpretatur *יָצַד*, Græcus *ὀβολός*. Ac Hebræi sentiunt *יָצַד*, hoc est, obolum continere pondus sedecim granorum hordeaceorum. Cum igitur singuli Israelitæ iubentur in sumptum sanctuarij conferre singulos dimidiõs Siclos ecclesiasticos, quorum totus duplus est ad uulgarem, manifestum est, ab unoquoque quartam fere partem aurei Renani exigi. Deinde iubetur obseruari equalitas conferendi. Diues, inquit, non addet ad dimidium Sicti, & pauper nihil minuet. Adhæc sentiunt Hebræi, hanc dimidij Sicti collationem non semel tantum, sed singulis annis a Singulis Israelitis in festo propiciationis factam esse. Postremo additur, Susceptam pecuniã propiciationum a filijs Israel, trades in cultum tabernaculi testimonij, ut sit MONIMENTVM eorum coram Dño, & PROPICIETVR animabus eorum. Quid ergo dicemus? num Deus non meminit Israelitarum, nec curam eorum egit, nisi admonitus dimidio Siclo? num tantilla pecunia reconciliauit Israelitas cum Deo, & ut paulo ante scriptura dixit, auertit plagam Dei ab Israelitis? Sed Deus non capitur

Siclus quilibet sit.

humanis muneribus. Quare quę hęc dicuntur, pro analogia rectę fidei dei intelligenda sunt. Primum enim Deus dicitur meminisse priorę Sicli e Natio, & fauere eis, propter collationem Sicli, non quę quam uilitatem attulerit, sed quę qui conferebant dimidium Siclum iuxta ordinationem Dei, hi reputabantur in numero populi Dei, & iudicabantur participes omnium promissionum Dei, quę ad Abraamum & posteros eius de terra Canaan, & de tota gloria populi Israelitici dictę erant. Vnde in collatione Siclorum equantur diues & pauper, propterea quod in numero populi Dei non minus pauper quę diues de progenie Abraam contineatur. Cum enim Deus dicit ad Abraamum: Ero Deus tuus et serminis tui post te, non facit discrimen inter pauperem & diuitem de semine Abrahę. Sed omnes, tam pauperes quę diuites, tam ignobiles quę nobiles, ex æquo comprehendit, & se Deum eorum fore pollicetur. Quod si uero quis Israelita noluit uel ex auaritia, uel e contumacia, uel ex alio quodam malo affectu partem Sicli sui ad sumptum tabernaculi iuxta diuinam ordinationem conferre, is satis perspicue significauit se esse impium, & contemptorem religionis, ac diuinarum ordinationum, nec peccauit tantum affectu coram Deo, uerum etiam peccauit facto coram hominibus, quia fraudauit Remp. quod est genus perculatus, aut etiam sacrilegij. Qui autem hęc scelera designat, quomodo posset habere Deum placatum, et effugere supplicium Dei. Recte igitur dicitur, dabunt singuli propiciationem pro animabus suis, ut non sit plaga in eis. Et ut sit monumentum eorum coram Domino, & propicietur animabus eorum, quia qui recusabant dare, non reputabantur in numero populi Dei, & iudicabantur, a Deo ipso abiecti. Memorabile institutum, unusquisque ciuium ac subditorum admonetur, ut publica tributa diligenter et sine fraude cõferat. Peccat quidem magistratus, qui publicam pecuniam delitijs & uoluptatibus dissipat, ac miseros subditos deglubit. Subditorum autem est tributa, uectigalia, et id genus alia, ad conseruandam Remp. liberaliter conferre. Qui enim fraude aliquid de his subducit, is non designat simplex genus furti, sed quia Remp. defraudat, peculatum committit. Deinde hęc Sicli collatio adumbrat etiam spiritualem communionem, quam pii omnes in Christo habent. Cum enim sanguis Christi sit precium redemptionis nostrę, & placatio irę diuinę, per Siclum recte intelligemus preciosum sanguinem Christi. Itaque qui uoluerit esse de numero populi Dei, & habere Deum propicium, ac effugere plagam sempiternam, necesse habebit cõferre partem Sicli, hoc est, credere, quę sanguis Christi sit pro peccatis suis effusus. Atque hoc æqualiter ab omnibus tam pauperibus quę diuitibus exigitur, quia in Christo Iesu nec est pau-

est pauper nec diues, sicut nec masculus nec foemina, sed ut omnes in Christo, unum sumus, ita sanguis Christi aequaliter pro omnibus effusus est. Deinde, quia fides in Christum naturaliter suos obedientiae fructus profert, ideo qui uoluerit esse particeps bonorum fidei, & hereditatis coelestis, necesse habebit in Ecclesia suam Sicli partem tribuere, hoc est, uocationi Dei obedire, & bonos fidei fructus proferre. Et requiritur obedientia fidei aequaliter ab omnibus, siue diuitibus siue pauperibus, siue dominis siue seruis. Non est (inquit Paulus) respectus personae apud Deum, sed unusquisque, quod fecerit boni, hoc reportabit a Deo, siue seruus fuerit siue liber.

Eph. 6. 6

FACIES ET LABIUM AENEVM CVM BASI SVA.)

Pro labio Hebraeus habet לַבַּיִת quod est $\text{לְרַחֵץ$ uas lotioni accommodum. Et Graecus λουτήρα lauacrum. Fuit autem hoc lauacrum in hunc usum inter tabernaculum & altare positum, ut immissa aqua, Aheron & filij eius sacra facturi lauarent manus & pedes suos. Et additur seuerissima comminatio. Ne moriantur, inquit. Ergo ne illotis manibus ac pedibus sacra tractare morte dignum est? An non Deus requirit magis internam quam externam mundiciem? Recte. Sed exigitur etiam externa mundicies, non quia hac uera mundicies constat, sed quia est publica honestas, & pedagogia qua admonemur & exercemur ad sectandam ueram animi puritatem. Prophanus autem mentis est, publicam honestatem negligere, et nullo exercitij genere ad ueram mundiciem contendere. Quare, qui illotis manibus ac pedibus sacra tractauerit, ut animi sui prophanitatem manifesto argumento declarat, ita se dignum ostendit, qui non solum e communionem sacrorum, uerumetiam e contubernio hominum, morte eiciatur, ut interim non addam, etiam uerbi Dei, quo lotio manuum & pedum hoc loco ad facienda sacra exigitur, contemptum, morte dignum esse, etiam si res ipsa uerbo Dei praecipitur, minimi momenti esse uideatur. Porro, ut species quaedam sacrificiorum, ita etiam aliarum caerimoniarum, a Patriarchis ad gentes deriuatae sunt.

Mundicies
externa.

Hesiodus de lauandis manibus priusquam sacra accesseris, ita ait:

$\text{Μηδ' ἐποτρ' ἄρ' ἠοῦς δι' εἰ λείβειν ἄισοπα οἶνον}$
 $\text{Χερσὶν ἀνίπτουσι, μηδ' ἄλλοις ἀθανάτοισιν.}$
 $\text{οὐ γὰρ τοιγε κλύουσιν, ἀποπτύουσι δὲ τ' ἀγὰς.}$

Nunquam mane loui, aut alijs dijs libes ardēs uinum illotis manibus. Non enim audiunt sed abominantur preces, uidelicet si sacra irreuerenter accesseris. Caeterum, postquam Christus aduenit, nihil nobis externarum lotionum praescribitur, sed quantum quidem ad externam mundiciem attinet, sectandum est rectum humanae rationis iudicium.

um, quæ satis industria est, ut cognoscat, quid sit e publica honestate. Quantum autem attinet ad spirituales mundiciem, propositus est nobis baptismus Christi, quo nisi quis lotus fuerit, non potest ad tractanda sacra legitime accedere. Nisi enim quis lauacro aquæ per fidem in Christum, a peccatis suis purgatus fuerit, nihil uere sacrorum facere potest, non inuocare Deum, non diligere proximum, non pacienter ferre aduersa. Hæc enim sacra sunt, quæ Deus a nobis, puris & sanctis exigit.

SVME MIHI AROMATA PRIMAE MYRRHAE.)

*Chrysmatis
significatio*

Supra iussit Dominus Mosen consecrare Aheronem chrysmate, et hoc loco iubet eum tabernaculum, arcam testamenti, mensam, candelabrum, altaria & lauacrum, consecrare chrysmate, seu oleo unctionis. Docet igitur nunc, ex quibus rebus sacrum chryσμα confici debeat. Conficitur autem e preciosissimis aromatibus, ac seuerissime mandatur, ne hoc chryσμα, aut aliud huic simile, in usus prophanos usurpetur. Caro hominis, inquit, non ungetur eo. Et quicumque tale composuerit (ad prophanum uidelicet usum) aut dederit ex eo alieno, exterminabitur de populo suo. Atque hæc seueritas externæ obseruationis necessaria fuit in Repub. Israelitica, ut sacra non prophana tentur, & ministerium ecclesiasticum non uilesceat. Significatione autem chryσμα concionatur de spiritu sancto. Hic enim ornatus est honestissimis uirtutibus, quæ sunt odoratissima aromata, & ut ipse se ab omni prophanitate longissime abest, ita quoscumque attigerit, eos non solum abducit ab omni prophano peccatorum usu, uerum etiam consecrat in sanctissimam omnium diuinorum bonorum hereditatem. Quicumque inquit Paulus, spiritu Dei ducuntur, hi sunt filij Dei. Quod si filij, igitur & hæredes &c.

SVME TIBI AROMATA STACTEN.)

*Thymiamati
in confectio.
& adumbratio.*

Conficitur & thymiamata seu incensum ex odoriferis aromatibus, et eadem seueritate mandatur, ne quis talem compositionem in prophanum suum usum faciat. Quicumque, inquit, fecerit simile, ut odore illius perfruat, peribit de populo suo. Atque hæc pædagogia, iterum monet, ne sacra prophana tentur, neue ecclesiasticum ministerium ludibrium & contemptui hominum exponatur. Et quia thymiamata adumbrat orationem, quemadmodum supra indicauius, ideo seueritas huius ceremonie docet, non quod liceat tantum in templo, & non domi orare. Vbi que enim Deus inuocandus est, sed quod non liceat orationem transferre in prophanum usum, uidelicet, ad uenandam humanam gloriam, quod hypocrite faciunt. Illi solent (inquit Christus) in conciliabulis et angulis platearum stantes orare, quo conspicui sint hominibus. Hoc certe est prophanare sacrum thymiamata, quod hoc loco tam seueriter prohibet

Prohibetur, ut etiam morte dignum iudicetur. Legitimus autem orationis usus est, ut ex fide inuocemus Dominum, quo subueniat nobis in afflictionibus, propter Christum. Atque hoc est sacrum thymiana in solo tabernaculo legitime usurpare.

CAPVT XXXI.

ECCE VOCAVI EX NOMINE BESELEEL.

Multa & uaria de construendo tabernaculo & uasis seu instrumentis eius, itē de conficiendo uestitu sacerdotali mandata sunt, quæ, ut recte iuxta sententiam Dei fiant, singularem ingenij industriam requirunt. Nunc igitur designantur diuinitus ingeniosi artifices, nomine Besaleel, & Ahaliab, ut hi, tanquam magistri seu prefecti, operam dent, quo omnia, quæ ad constituendum tabernaculum & cultum Dei pertinent, iuxta præscriptum uerbi Dei conficiantur. Ac principio obseruandum uenit, quod Dominus dicit: Vocauit Besaleel ex nomine. Et postea: Dedi ei socium Ahaliab. His enim uerbis significat Besaleel ars sex. Dominus, se tantam nostri curam agere, ut etiam nomina nostra, quibus alioqui nihil uanius est, teneat, & ex nominibus nos agnoscat. Felicem se iudicat, qui in tantam uenit claritudinem, ut non tantum de facie, sed etiam ex nomine suo, Romano Imperatori, aut alij Monarchæ notus sit: quanto autem felicior iudicandus est, quem Deus, summus omnium Monarcha ex nomine suo nouerit. Vnde Dominus consolaturus Israel, apud Esaiam capite xxxiiij. ait: Noli timere, quia redemi te, & uocaui te NOMINE TVO. Et ca. xxxix. Christus ait: Dominus ab utero uocauit me, de uentre matris meæ recordatus est nominis mei. Similiter apud Lucam cap. x. inquit: Gaudete quod nomina uestra scripta sunt in caelis. Discit autē, ut ita loquar, Deus nomen nostrum, si nos nomen nostrum Christo tradiderimus, et Christo per fidem coniuncti simus. Quare dabimus operā, ut membra Christi efficiamur, & ut nomen nostrum impietatibus ac flagitijs non sordidemus, ne non tam apud homines, quæ apud Deum nomen nostrum foeteat. Deinde cum Dominus de Besaleel ait: Impleui eum spiritu Dei, sapientia & intelligentia & scientia. Et mox, de alijs artificibus: In corde omnis sapientis dedi sapientiam, ut faciant cuncta que precepi tibi, perspicue indicat, non solum iustitiā et pietatem, sed etiā Opificiorum ars, donum Dei. industriā exercendi opificij esse donū Dei, & opus spūs sancti, quem admodum etiā supra ostēdimus. Quare & in discendis opificijs deus pro dono suo inuocandus est, & in consecuto iam dono Dei pie ambulandum est, ne hoc spiritus sancti donum transferamus ad organum Satanae, & abutamur eo ad imposturas, aliasue iniquitates.

VIDETE VT SABBATVM MEVM CVSTODIATIS:

De Sabbato supra pluribus tractatum est. Meminit autem Dominus iterum Sabbati hoc loco, ut auctoritatem eius confirmet, & ut exponat sabbatum eadem sacramenti ratione institutum esse, quae tabernaculum & totus diuinus cultus, qui iam commemoratus est. Dicit enim: Videte ut sabbatum meum custodiatis. Quare: quia signum seu sacramentum est inter me & uos in generationibus uestris, ut sciat is quia ego Dominus, qui sanctifico uos. Et mox: Ipsum est signum aeternum inter me & filios Israel. Hec ratio repetitur postea in Ezech. cap. xx. Sabbata mea (inquit) dedi eis ut esset signum inter me & eos, & scirent, quia ego Dominus sanctificans eos. Nam quemadmodum tabernaculum & cultus eius diuinitus in Israel instituta fuerunt, non ut operibus horum cultuum ira Dei placaretur, & peccata expiarentur, sed ut essent sacramenta, quibus certo cognoscerent, Deum Israelitis fauere, & quibus ueram fidem in Deum discerent, ut ex fide iustificationem consequerentur, ita institutum est etiam sabbatum, non ut Israelitae externo ocio mererentur fauorem Dei, & remissionem peccatorum, sed ut esset sacramentum, quo agnoscerent, Deum completi Israelitas fauore suo, & uelle eos sanctificare per uerbum suum, quod in Sabbato ut publice ita maxime omnium tractandum erat. Non enim est sanctificatio nisi a Deo per uerbum suum. Quare, cum Deus sabbatum, quo praecipue uerbum eius tractandum est, instituit, perspicue significat, se hunc solum esse, qui per uerbum suum credentes sanctificet, & a quo solo omnis sanctificatio petenda sit. Ceterum obseruatio sabbati maxima seueritate exigitur. Qui polluerit illud, morte morietur. Et iterum: Qui fecerit opus in eo, peribit anima illius de medio populi sui. Et mox: Omnis, qui fecerit opus in hac die, morietur. Quid ergo sibi uult tanta Dei seueritas in exigendo sabbato: num Deus ocio in tantum delectatur, ut malit hominem occidi, quam non ociari? Minime. Deus enim alias damnat ocium, propterea quod sit multorum malorum occasio. Ocium autem sabbati tanta seueritate exigit, ut conseruet auctoritatem Ecclesiastici ministerij, ut ostendat, quanta sit necessitas audiendi uerbi Dei, quod sabbato tractandum est, utque perspicuum faciat, quod necessarium sit, ut ab ipso solo per uerbum suum sanctificationem & iusticiam petamus. Quid autem sit de Dominico die sentiendum, quem maiores nostri in locum Sabbati surrogarunt, supra copiose dictum est.

DEDIT ITAQUE DOMINVS MOSI, COMPLETIS HVIVSCEMODI SERMONIBVS.)

Quae praecipua sunt in religione Israelitica, & cultu tabernaculi constituenda, ea sunt in superioribus capitibus ex ordine descripta.

Nam

Sabbati insti
tutio.

Sabbati ob
seruatio.

Nam que ad huc reliqua sunt, ad cultum diuinum pertinentia, de ritibus sacrificiorum, & alijs sacris ac cærimonijs, eã copiose describuntur in Leuitico & Numeris. Postquam igitur Dominus finem fecit dicendi ea, quæ uoluit de tabernaculo & cultu eius commemorare, dedit Mosi duas lapideas tabulas, in quibus Decalogus conscriptus erat, non humano sed diuino opere. Quid ergo est, quod Deus conscripsit decalogum potius in lapideas, quã in ligneas aut papyraceas tabulas? Si externa consideraueris, uoluit Deus his saxeis tabulis significare stabilitatem & firmitudinem legis suæ. Vt enim gentes incidebant leges suas in æs, quo significarent eas debere esse inuiolatas, ita Deus insculpsit Decalogum suum in lapides, ut declararet se potius cælum & terram aboliturum, quã Decalogum suum. Si uero sententiam spiritus sancti *μυσικὸν ἔργον* considerare uolueris, scriptus est decalogus in lapides, ut sensibili tabularum duritie exprimeretur durities humani cordis ad obediendum & satisfaciendum legi. Tamen si enim humanum ingenium aliquo modo tractabile sit ad faciendam ciuilem honestatem, unde & parentes & magistratus diuinitus ordinati sunt, ut ferotiam humani ingenij pro sua uocatione doment, attamen ad faciendam perfectam iustitiam, qualis à lege Dei exigitur, tam intractabile est humanum ingenium, ut ne possit quidem, quemadmodum Paulus ait, legi Dei subdi. Quare Dominus promittit per Ezechielem, se reiecto ueteri corde hominum, nouum creaturum, ut legi Dei recte obediant. Auferam, inquit, cor lapideum, de carne eorum, et dabo eis cor carneum, & spiritum meum ponam in medio eorum, & faciam ut in præceptis meis ambulent, & iudicia mea custodiant. Aufertur autem cor lapideum, & redditur carneum, cum donamur per fidem in Christum spiritus sancto, qui primũ efficit, ut reputemur iusti coram Deo propter Christum, deinde ut exerceamus etiam iustitiam coram hominibus, ac in uocatione Dei ita ambulemus, ut omnia nostra bona opera, etsi adhuc aliqua ex parte per se imperfecta sunt, Dominum tamen Deo nostro placeant.

Decalogi tabulæ

Ezech. ii. 10.

CAPVT XXXII.

VIDENS AUTEM POPVLVS QVOD MORAM FACERET.)

In hoc capite recensetur memorabile illud peccatum, quod Israelitæ uitulo aureo designarunt. Quare, ut recte intelligamus, quale peccati genus hoc fuerit, primum omnium explicabimus, quid per deos, quos populus iubet Aheronem facere, & de quibus dicunt: Hi sunt dij tui Israel, qui te eduxerunt de terra Aegypti, intelligendum sit. V

dens (inquit) populus q̄ moram faceret Mose descendendi de monte, congregatus aduersus Aheron, ait: Surge, fac nobis deos, qui nos precedant &c. Si hec, & quę sequuntur: Hi sunt dñi tui Israel, ^{נאלא גילון} ita intelligere uolueris, q̄ Israelitę postulauerint eiusmodi deos, quos ueros colerent & adorarent, nã tu ex Israelitis non solum sensu communi carentes, uerumetiam truncos ac stipites facis. Quę enim humana mens tam stupida est, ut sentiat, q̄ homo quispiam, possit deum facere? aut quomodo potuissent Israelitę in animum suum inducere, ut crederent, hunc uitulum eduxisse ipsos de terra Aegypti, cum eo tempore quo liberati sunt, hic uitulus nõdum formatus erat? Quare quę de dñs hoc loco dicuntur, ^{נאלא די ווערען} potius, q̄ ^{נאלא גילון} intelligenda sunt. Nam uocabulum ^{דוהר} quod hoc loco ponitur, & pro dñs exponitur, uaria significata habet. Non enim tantum significat Deum ipsum cœlestem; uerumetiam significat cultum Dei, seu sacra in honorem Dei instituta. Vnde in prima lege Decalogi dicitur: Non habebis deos alienos coram me. In qua lege pro dñs alienis, nõ tantum intelligi debent dñi gentium facticij, uerumetiam cultus & sacra ad honorem quidem Dei usurpata, non autem uerbo Domini præscripta aut instituta. Hinc & prophete toties accusant Israelitas idololatricę, quod colerent alienos deos, hoc est, q̄ usurparent ad colendum uerum Deum, qui ipsos ex Aegypto eduxerat, aliena sacra, quę Deus uerbo suo non præceperat, sed potius prohibuerat. Iuxta hanc igitur uocabuli deorum significationem, etiam uerba populi in hoc loco de uitulo intelligenda sunt. Fac (inquiunt) nobis deos qui nos præcedant, hoc est, quia Mose cessat, & non est consultum nobis, ut sine publicis sacris per desertum ad terram nostram pergamus, tu igitur institue nobis publica sacra, quę facientes, gratiam Domini Dei nostri ita mereamur, ut præcedat nos in deserto, & tueatur nos, ac ducat incolumes in terram Canaan. Sic & illud intelligendum est, quod dicunt, uitulo iam confecto: Hi sunt dñi tui Israel, qui te eduxerunt de terra Aegypti, hoc est, iste est uere diuinus cultus, propter quem meremur gratiam Dei nostri, qui nos de terra Aegypti eduxit. Nam, quod hec fuerit sententia Israelitarum, si non omnium (quomodo enim in tanta hominum colluue non fuissent aliquot aut plane uecordes, aut prorsus ^{אדווער?}) certe prudentissimorum, & eorum qui uolebant maxime omnium pñ uideri, perspicue significat Aheron, cum clamaret: Cras festum ^{דוהר} est. Qua uoce palam indicat, hec sacra, uidelicet institutio nem uituli aurei, hococausta et uictimas, usurpanda esse ad honorem ueri Dei, qui ipsos liberauit ex Aegypto, & propter quę sacra merentur gratiam & fauorem ueri Dei, qui creauit cœlum & terram. Si enim domino gratum est sacrificium uituli carnei, quanto magis grata erit ei

Dij alieni qui sunt

erit ei oblatio uituli aurei. Hæc cum ita sese habeant, excutiamus nunc peccatum Israelitarum. Nam paulo ante promulgatus erat Decalogus magna maiestate, in quo perspicue præcipiebatur, ne alieni dii colerentur, aut ne ulla sacra præter quæ uerbo Dei præscripta usurparentur. Præterea, conuenerat publico foedere inter Deum & Israelitas, ut tam civilis quæ ecclesiastica Respub. eorum institueretur & gubernaretur iuxta uerbum Domini, per Moſen a Deo audiendum, & populo manifestandum, quemadmodum Exod. xx. & xxiiij. scriptum est. Nunc autem neglecto tam Decalogi præcepto, quæ publico foedere, non solum postulant aliena sacra, uerumetiam contemnunt ac fastidiunt Moſen liberatorem ipsorum. Fastidiose enim dicunt: Moſi uiro huic, qui nos eduxit de terra Aegypti, ignoramus quid acciderit. Quid ad nos Moſe: fortassis mortuus est. Quod si nunquam rediret ad nos, num nobis semper sine sacris uiuendum esset? Primum igitur peccant grauissime aduersus primam legem Decalogi, in qua perspicue mandatum erat, ne aliena sacra usurparentur. Quæ lex non tantum magna maiestate commendata fuit, uerumetiam seuerissima comminatione munita erat. Ego sum (inquit) Dominus deus tuus fortis, zelotes, uisitans iniquitatem patrum in filios, tertia & quarta generatione. Deinde peccant in publicam ipsorum fidem, ac efficiuntur fidefragi, propterea quod aduersus publicum foedus suum, quod paulo ante inierant, ad constituenda aliena sacra contendunt. Ad hæc peccant non solum externo opere, uerumetiam impijssima opinione, quod affectent, & instituant sacra, propter quæ mereantur remissionem peccatorum, & gratiam Dei. Hic iam manifesta fit impietas cordis eorum, quod nec promissiones dei ad Abraam de benedicto semine dictas, nec finem Decalogi recte intelligant, sed adhuc sentiant se tanta præditos iusticia, ut possint suis operibus ac uirtutibus iram Dei placare, gratiam Dei mereri, & foelicitatem consequi. Hæc summa est in Deum impietas, nec potest uerbis satis explicari. Postremo peccant non solum aduersus Deum impietate, sed etiam aduersus proximū contemptu, uidelicet, aduersus Moſen benefactorem & seruatorem ipsorum. Itaque una alienorum sacrorum postulatione & obseruatione, totam legem Dei uiolant: Proponitur autem nobis peccatum Israelitarum, ut ex ipso cæcitatem nostræ etiam mentis ac malitiam nostræ naturæ agnoscamus, & resipiscamus. Illi enim non contenti Decalogo, & uerbo diuinitus reuelato ac confirmato, aliena sacra quærunt. Nos autem reiecto uerbo Dei, longe alia bona opera excogitamus, quam nobis præcepta sunt, ac semper magis allubescunt nobis, quæ in sacris ipsi humana prudentia commenti sumus, quam quæ Deus præscripsit. Illi tot concionibus & miraculis nondum didicerant, unde uera salus petenda esset. Sed cum

*Peccatores
tam israelite
quam christi
ani.*

quadraginta diebus non uiderent ulla sacrificia ob oculos posita, continuo clamant, actum esse de religione, & nullam esse reliquam salutem, nisi instituantur sacra ad demerendam gratiam Dei. Nos autem tot Euangelij concionibus de uera iustificatione fidei nondum eruditi, aut existimamus nobis uniuersam salutem ereptam, cum ex oculis nostris hypocritica Missa sublata est, aut quodcunque bonum operis fecerimus, impia sordidamus opinione, quod sit meritum remissionis peccatorum, & uitæ æternæ. Illi contempto Mose, arrogant sibi ipsi auctoritatem & scientiam instituendi uera sacra, ita nos contempto ministerio, & auditu uerbi Dei, nobis ipsis satis ex humana ratione sapere uidemur, qui optime sciamus, qua sit pergendum in iusticiam, & ad uitam sempiternam. Vides eandem propemodum impietatem, in Israelitis & in nobis. Reliquum igitur est, ut nisi respiscamus, eodem quoque supplicio afficiamur.

DIXIT AD EOS AHERON, TOLLE IN AVRES.)

Peccauit etiam Aheron grauissime. Quanquã enim libenter debeamus, non sanctos tantum, uerumetiam omnes alios homines excusare, & facta eorum pro uirili nostra in meliorem partem interpretari, eorum tamen facta, quæ spiritus sanctus reprehendit, excusare & defendere, nihil certe aliud est, quã spiritui sancto contradicere & resistere. Cum igitur scriptura seuerissime reprehendat et arguat factum Aheronis, quod hoc loco designauit, non licebit nobis in excusationem peccati eius quicquã prætexere. Nam Mose in hoc capite postea ad Aheronem, maxima indignatione commotus dixit: Quid tibi fecit hic populus, ut induceres super eum peccatum maximũ. Qua uoce Mose totam pene culpam peccati in Aheronem reijcit. Et quanquam Aheron studeat culpam a se in populum transferre, Deus tamen non agnoscit eam excusationem. In Deut. enim cap. ix, ita ait Mose: Aduersus Aheron uehementer iratus Dominus, uoluit eum contere, & pro illo similiter deprecatus sum. Sit sane ita, quod Aheron initio restiterit furori Israelitarum, quemadmodum ipse coram Mose affirmare uideatur, cessit tamen mox impietati eorum, nec cessit tantum, uerumetiam administer fuit impietatis, ac non solum consensu, sed & uoluptate quadam animi delectatus est impietate. Dicit enim scriptura: Vidit Aheron, & edificauit altare & clamauit dicens: Cras festum Domini est. Hoc uidere non simpliciter intelligendum est, sed iuxta phrasim scripturæ exponendum erit, pro magna animi uoluptate affici & delectari. Aheron enim cum uideret populum studiosissime conferre in aures ad nouum cultum Dei, ac uehementer delectari uitulo ad honorem Dei instituendo, mirum in modum sibi placuit, quod haberet ecclesiam non solum tam obedientem, uerumetiam tam religiosam, & cui

Aheronis
peccatum.

Videre in
scriptura.

tu diuino tam deuote deditam. Sed hac in re tantum peccatum committit, ut & deiectione a summo sacerdotio & morte & aeterna damnatione dignus iudicetur. Discamus igitur in Aherone deum timere, & in uocatione Dei sollicitate ambulare. Primum enim Aheron nec furatur nec latrocinatur, attamen consensu & administratione alieni cultus diuini tantum peccatum designat, ut extremum mereatur supplicium. Ergo discamus externa furtorum & latrociniorum, ac id genus aliorum facinorum peccata, non tantum peccata esse, quemadmodum uulgius putat, sed spiritualia peccata his coram iudicio Dei longe grauiora esse. Melior, inquit, est obedientia quam uictime, & auscultare magis quam offerre adipem arietum, quoniam quasi peccatum ariolandi est repugnare, & quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere. Deinde Aheron uir erat sanctissimus, ac non solum præditus spiritu sancto, uerum etiam familiariter conuersatus cum ipso Deo, quo cum sæpenumero collocutus erat, & cuius uirtute multa miracula ædiderat, quemadmodum supra ostensum est, attamen hoc loco in tam horrendum peccatum incidit, ut & mortem & eternam damnationem mereatur. Et unde, obsecro, tam sancto uiro tam grauis casus accidit? certe non aliunde, quam quod auertit oculos suos a uerbo Domini, & deflectit eos ad iudicium humane rationis, ac fauorem uulgi. Timeamus igitur deum, & non confidamus nostra sanctitate aut dignitate, sed ponamus nobis ob oculos uerbum Dei, a quo ne latum quidem unguem discedere nobis permittamus, Tu fide, inquit Paulus, constitisti. Ne efferraris animo, sed time. Nam si Deus Aheroni tam sancto uiro non pepercit, uide ne qua fiat, ut nec tibi parcat. Postremo, quod fecit Aheron, non fecit animo peccandi, sed fecit optima, ut uidebatur, opinione, uidelicet, retinendi populum in officio, & ad cultum Dei assuefaciendi, adeoque deum ipsum colendi, nihilominus quod fecit, tam horribile peccatum fuit, ut ab impiissima idololatria, & defectione a uero Deo nihil distet. Quare ad bonas nostras opiniones semper explorauescamus, nec consentiamus in eas, nisi prius exploratas ad *ἑσθησεν* uerbi Dei, re ipsa comperiamus cum uerbo Dei conuenire. Israelitæ bona opinione comburebant liberos suos per ignem Moloch, sed designabant impium & crudele homicidium. Iudæi bona opinione persequabantur Apostolos, & interficiebant Sanctos, sed committebant latrocinium. Non igitur iuxta bonas opiniones, sed iuxta uerbum Dei de factis iudicandum est.

*Opiniones
bonæ, formæ
dandæ.*

FECIT POPVLVS QVAE IUSSERAT, DEFERENS *Inaures*

INAVRES.)

Petit Aheron ad instituendum cultum Dei inaures aureas, quæ pro more eius gentis ab auribus matronarum & ingenuorum libero

Plinius li. 11. cap. 37. rum suspendebantur, Plinius de auribus scribens, ita ait: Nec in alia parte fceminis maius impendium, margaritis dependentibus. In oriente quidem & uiris aurum gestare eo loci decus existimatur. Hęc Plinius. Israelitę igitur studiosissime conferunt, quod ad nouum dei cultum petitum erat. Hic uide mihi in Israelitis præposteram hominum liberalitatem. In constituendis enim alienis cultibus Dei, homines liberalissimi esse solent. In instaurando autem & conseruando uero cultu Dei auarissimi & tenacissimi sunt. In Jeremia ca. xxxxiij. In dei liberaliter offerunt reginę coeli, qui erat alienus cultus Dei. In Neemia autem cap. xij. Leuitę ad conseruandum uerum cultum Dei tam illiberaliter tractantur, ut necesse habeant ministerium ecclesiasticum deferere. Idem etiam conqueritur spiritus sanctus per Aggeum & Malachiam. Quod inter Israelitas accidit, hoc etiam in Christianismo accidere uidemus. Hactenus superstitio plena manu culta & conseruata est, innumerabilibus sacrificulis & monachis pinguisime enutritis, nunc uix unus & alter Euangelij minister auarissima manu, non dico, enutritur, sed ægre etiamnum toleratur. Ergo iure nobis accidit, quod propheta ait: Ecce, inquit Dominus, quia domus mea deserta est, & uos festinatis unusquisque in domum suam. Propter hoc super uos prohibiti sunt coeli, ne darent rorem, & terra prohibita est, ne daret germen suum &c.

Agg. 1.

QVAS CVM ILLE ACCEPISSET, FINXIT EAS STILO, (sic enim Hebręus legit) ET FECIT EX IPSO VITVLVM.)

Quidam ex Hebręis interpretibus sentiunt, hunc uitulum in igne ex auro uirtute magica conflatum esse. Propterea q̄ Aheron postea dicat: Proieci illud in ignem, egressusq̄ est hic uitulus. Tametsi autę maxima sit potentia Satanę, si Dominus conuiueat, tamen num hoc loco aurum in ignem proiectum, Satanę potius, q̄ artis & ignis uirtute in uitulum transformatum sit, alijs discutiendum relinquo. Nos quę certa & indubitata sunt persequemur. Postq̄ enim uitulus formatus est, primum quidem ædificatur altare, instituitur uitulus ad publicum sacrum in honorem Dei, indicitur festũ, non certe uituli, sed Domini. Cras, inquit, festum Domini est, quę uox testatur ea, quę hoc loco acta sunt, opinione Israelitarum ad honorem ueri Dei acta esse. Et adueniente crastino die celebratur etiam festum maxima populi leticia. Nam ut cultum diuinum perfecte absoluant, nõ sunt contenti obtulisse in honorem Dei, uitulum aureum, sed addũt etiam uitulos carnos, ac offerunt holocausta & pacifica. Vnde & pro more sacrificiorum celebrant publica conuiuia, & solennes ludos. Deinde pollicentur sibi merito huius diuini cultus tantam ueri Dei gratiam, ut sicut Deus

Deus liberauit eos ex Aegypto maximis miraculis, ita deinceps nunquam sit ipsos derelicturus, sed non solum maximo fauore complexurus, uerumetiam in omnibus aduersis defensurus, ac non tam ad terram Canaan, quàm ad perpetuam felicitatem incolumes perducturus. Atque hæc quidem sententia est Aheronis & Israelitarum. Sed longe aliud sentit Dominus Deus noster. Nam interim, dum illi iudicant se facere cultum Deo gratissimum, iudicat Deus designare ipsos impiissimam idololatriam. Recesserunt, inquit, cito de uia, quam precepi eis. Fecerunt sibi uitulum conflatilem, & adorauerunt &c. Quibus uerbis Deus loquitur de cultu uitulí, non quemadmodum Israelitæ sentiebant, sed quemadmodum res ipsa sese in iudicio Dei habebat. Ad hæc dum illi putant se merito suæ iusticiæ efficere Deum clementissimum & amicissimum, efficitur Deus alienissimo ab ipsis animo. Vade, inquit, perdidit sese populus tuus, non enim dicam, meus, quia defecerunt a me. Præterea dum illi promittunt sibi, nescio quos cælos & felicitates, Deus interim decernit internitionem eorum, adeoque dum illi iudicant res ipsorum in optimo statu collocatas esse, iudicat Deus statum Israelitarum nunquam peiorem fuisse. Dimitte, inquit, me, ut irascatur furor meus contra eos, & DEVOREMEOS. Obseruabile exemplum, quo discendum nobis est, ut non iudicemus neque de cultibus diuinis, neque de statu rerum nostrarum iuxta nostrum sensum, sed iuxta sententiam uerbi Dei. In cultu enim diuino, non si quid nos nostra ratione approbamus, Deus etiam approbat, sed interdum, quæ nobis uidentur piissima, ea coram Deo iudicantur impiissima: & contra, quæ nobis uidentur impiissima, ea sæpe iudicantur a Deo piissima. Cuius rei uaria exempla in sacra scriptura extant. In statu autem rerum nostrarum, iudicare solemus tunc nos esse Deo gratissimos, & Deum nobis clementissimum, cum sortimur felicem humanæ fortunæ successum, tunc uero Deum nobis infensum, & nos a Deo abiectos, cum infelicitate huius seculi obruimur. At si ex uerbo Domini de rebus iudicemus, periculosissimum est, in huius seculi felicitate uiuere, Deus autem tunc amicissimus & clementissimus esse solet, cum aduersis affligimur. Quare in prospera fortuna timeamus, in aduersa autem confidamus &c.

Ceterum, cum Dominus commemoraret Mosi peccatum Israelitarum, præter alia, etiam hoc dicit: Dimitte me, ut irascatur furor meus &c. Qua uoce perspicue significat se piorum fide & precibus teneri, quo minus supplicium impijs in hoc seculo inferat. Exempla habes, Gene. xvij: Si inuenero (inquit Dominus) decem iustos Zodomis, non delebo propter decem. Item Gen. xix. dicit dñs ad Loth. Festina & saluare ibi, quia non possum facere quicquam donec ingrediaris illuc;

Piorum precibus quam efficitur caces sint.

Et Ezech. xx. Quæsiui de eis uirum, qui interponeret sepem, & staret oppositus contra me pro terra, ne dissiparem eam &c. His exemplis primum reuelatur ingens clementia Dei, quod tradat se piorum fidei & precibus, ut ita dicam, captiuum: Deinde approbatur constans ueritas Dei. Deus enim mauult ab hominibus captiuus teneri, & a furore suo recedere, quam in promissionibus suis, quibus a piorum fide tenetur, mendax haberi. Postremo hæc exempla admonent, ut sine intermissione pro nobis inuicem oremus. Si enim pijs tantum ualent coram Deo pro impijs, ut possint supplicia eorum auertere, quanto magis ualebunt pro pijs.

MOSE AUTEM ORABAT DOMINVM DEVM SVVM DICENS: CVR DOMINE.)

Vincula qui
bus Deus re
tinetur.

Cum Mose intelligeret ex hoc uerbo (Dimitte me) Deum retineri ac retrahi a furore, per fidem, tantum abest, ut dimittat eum, ut fortius eum apprehendat, ac ut ita loquar, uinciat. Vtitur autem his uinculis, quibus solis Deus colligari potest, uidelicet, FIDE & ORATIONE, & PROMISSIONIBVS Dei composita. Primum enim, Deus dixit se elegisse Israelitas in peculiarem populum, & ita ex Aegypto liberaturum, ut illustret nomen suum in toto orbe terrarum. Redimam, inquit, uos in brachio excelso, & iudicij magnis, & assumam uos mihi in populum, & ero uester Deus. Et scietis quod ego sim Deus uester &c. Deinde promisit Patriarchis non multiplicationem tantum, & conseruationem seminis eorum, uerumetiam possessionem terræ Canaan. Et hoc non simpliciter promisit, sed confirmauit etiam iuramento. Hæc ergo uerba, & has promissiones Dei arripit Mose, & componit ex ipsis orationem suam. Cur (inquiens) irascitur Domine furor tuus contra populum tuum? hoc est, si hoc tempore deleres ac deuorares populum Israel, quid aliud fieret, quæ quod duplici nomine amitteres fidem ueritatis dictorum ac promissionum tuarum. Dixisti, te illustraturum nomen tuum per liberationem Israelitarum ex Aegypto. Si autem nunc perderes Israelitas, magis certe obscurares, & sordidares nomen tuum, quam illustrares. Aegyptij enim, inter quos tanta miracula edidisti, donec eripuisti Israelitas e tyrannide ipsorum, publice uulgarent, aut te uerum Deum tanta miracula non ædidisse, aut te esse impostorem, & quadruplatores, qui malitiose eduxeris Israelitas ex Aegypto, ut interficeres eos in montibus & deserto. Quid est infamia nominis, si hæc non est? Deinde, si nunc absumas populum Israel, quomodo constabit ueritas promissionum tuarum, quas ad Patriarchas dixisti? Mendacium certe erit, quod promissisti, dicens: Multiplicabo semen uestrum sicut stellas cœli, & uniuersam terram hanc, dabo semini uestro. Quis ergo deinceps aut uerbis tuis confidet, aut nomen tuum in-

atum inuocabit: Quare, et si Israelitę meriti sunt extremum supplicium & *πενολιθρίαν*, tamen ut nomen tuum non obscuretur, et ut ueritas promissionum tuarum constet, auertere, obsecro, ab ira tua, & placabilis esto super malitia populi tui. Quanc̄z autem sententia Domini alioqui irretractabilis fit, nec possit humana uel potentia, uel sapientia, uel iustitia, uel industria mutari, hoc tamen solo retractari potest, si promissiones ipsius, opponantur iudicio eius, per fidem. Quare, cum Mose in oratione sua, promissiones Dei ex fide producat, sententiam Dei ita mutat, ut statim poeniteat eum mali, quod locutus erat ad uersus populum suum. Sic enim scriptura loquitur, et sentit, Deum, non quidem esse mutabilem, ut homo mutari solet, aliud tamen interdum facere, quam facturus uidebatur. Sed hæc orandi formula *Orationis pie formulæ* proposita est nobis, ut & nos ad exemplum eius discamus in omnibus afflictionibus tam publicis quam priuatis, tales orandi formas componere, quibus & iram Dei mitigemus, & salutem consequamur. Cum enim oraturi sumus Dominum, ante omnia necessarium erit, ut habeamus promissionem, qua Deus recepit se nos exauditurum, & e calamitatibus nostris liberaturum. Deinde hæc promissio fide concipiendi & conseruanda est. Postremo, tractanda & uersanda est oratione, ut fide per promissionem confirmata, impetremus, quicquid petimus. Quanc̄z enim inquit, petieritis in oratione, credentes accipietis.

ET REVERSUS EST MOSE DE MONTE.)

Postq̄z Mose placauit iram Dei oratione sua, quid fit? num Mose existimat se iam munere suo satis defunctum; nec aliud quidpiam, qd̄ agat, pro recõciliatione populi sui, reliquum esse? Minime omnium. Ac si quidem homo quispiam priuatus fuisset, præter preces non habuisset aliud, quod in populo Israel agere potuisset. Nunc autem publicus est magistratus, diuina uocatione ordinatus, cuius interest, publica scelera populi legitime punire. Quare non contentus oratione, redit ad Israelitas, ut pro publico suo officio peccatum eorū corrigat, & ipsos ad poenitentiam reducat. Ac principio narrat scriptura, quod Mose reduxerit secum ministrum suum Iosua. Supra enim cap. xxiii. scribitur, q̄ Mose duxerit secum Iosua ad montem. Cum igitur nunc una de monte descenderent, ac tumultum populi audirent, Iosua quidem iudicabat esse tumultum bellicum, Mose aut, cum iam antea reuelatione diuina cognouisset, nouum Dei cultum & festum institutum esse, iudicat id quod res est, uocem esse cantantiū et diē festū ac ludos celebrantium. Deinde, cum Mose appropinquasset ad castra, & uidisset uitulum, tanta ira accenditur, ut tabulas Decalogi, paulo ante diuinitus conscriptas, quas manu gestabat, proijceret in terram, & confringeret. Quid ad hæc dicemus? an non hoc est excedere limites

modestiae: an non hæc ira, insania est? Etsi enim populus grauissime
 peccauit, quid tamen insontes tabulae, diuina manu conscripte, com
 meruerunt? Irascimini, inquit scriptura, & nolite peccare. At quemad
 modum homicidium, quod Mose designauit in Aegypto, de quo
 scriptum est supra cap. ij. non fuit peccatum aduersus legem Dei, sed
 heroicus spiritus, & zelus spiritus sancti, ita & hæc Mose ira, quo hoc
 loco corripitur, non est carnalis affectus, sed spiritualis zelus aduer
 sus publicam impietatem, quale quid scriptura testatur alias de Pine
 has, qui scortatorem Israelitam una cum scorto Midianitico pugione
 suo publice confodit, quale quid etiam Euangelia de Christo testan
 tur, qui flagellis eiecit uendentes & ementes de templo. Quare, etsi pu
 blica impietas bonis uiris semper maximum dolorem afferre debet,
 tamen tante iracundie uehementia in Mose admiranda potius est, &
 inter personalia sanctorum facta numeranda quæ imitanda, nisi quis eo
 dem plane spiritu quo Mose, præditus fuerit. Nam generalis nostra
 uocatio est, ut intra fines modestie consistamus, quantumuis indigna
 & iniusta uiderimus. Posthæc uertit se Mose ad exercendum legitimū
 magistratus officium in corrigenda impietate. Ac primū abrogat im
 pium cultum, contra uerbum Dei institutum. Arripiens enim uitulū
 combussit & comminuit in puluerem, ac sparsit eum in torrentem, de
 quo Israelite bibere consueuerant. Sic enim Deut. ix. scribitur: Pecca
 tum uestrum, quod feceratis, id est, uitulū arripiēs, igne combussi,
 & in frustra comminuens, omninoque in puluerem redigens, proieci in
 torrentem, qui de monte descendit. Hoc autem ideo factum est, ne uel
 tantille reliquie de uitulo supessent, quibus inobedientes & superstiti
 uosi ad impietatem abuti possent. Sed nunquid, inquires, melius fuis
 set tantum auri in monetam conflare, & pauperibus distribuere? Pau
 peres quidē semp adiuuandi sunt, sed quæ Mose hunc uitulū in pulue
 rem comminuerit, & in torrentem sparserit, significare uoluit, Deū in
 tīm abominari impietatem, ut etiam oībus ijs opibus maledicat, qui
 bus impietas instituta & conseruata est. Vnde iussit Deus postea, ut
 Israelite confringerent oēs statuas, & comminuant oīa idola gentium
 Cananæ, Deut. xij. Similiter iussit Saulem oīa Amalecitarum deua
 stare, & nihil ex rebus ipsorum concupiscere. i. Regum xv. Hoc exem
 plum legitimo magistratui obseruandum est, ut & ipse pro sua legiti
 ma uocatione impia sacra, ijs in locis, in quibus exercet ordinarium et
 legitimū ius domini, abroget. Ergone hoc exemplo Mose, magi
 stratus necesse habet imagines, que in templis Christianorū profāt,
 igni comburere? & nisi fecerit non suo defungitur officio? Minime
 omnium. Nec id uehementer timendum est, ut quidam magistratus
 omnes imagines igni perdāt. Ligneas quidem & lapideas abiciunt,
 at aure

ira Mose he
 roicus spūs.

Impietas o.
 pes, maledi
 ctio

Imagines in
 Christianis
 mo, quomodo
 adolenda.

at aureas & argenteas in suum usum referuant, interim tamen gloriantur se exemplum Mosis sectari. Sed ad rem. Exigitur quidem a magistratu, ut impia sacra abroget, iuxta exemplum Mosis. Sed prius diligentissime perspiciendum est, quæ sint uere, & per se impia sacra, deinde, cum sint uaria magistratuum genera, summorum, mediocrium & infimorum, accurate considerandum est, in quo magistratuum genere ^{Magistratuum} unusquisque contineatur, & num legitima eius uocatio eo tendat, ut e ^{genera uaria} tiam sacris dominetur. Nam, quod ad imagines attinet, longe alia est earum ratio in politica Mosaica, quæ in politica Christianorum. In politica enim Mosis simpliciter prohibitum est, habere in Ecclesia imagines (nisi quas lex ipsa diserte permisit,) siue adorentur siue non adorentur, quemadmodum simpliciter prohibitum fuit, uesci suilla, aut indui uestimento quod ex lana linoque contextum est. Non facies, inquit, tibi sculprile, neque omnem similitudinem &c. Quare magistratus Mosaicus necesse habuit imagines abrogare. In politica autem Christianorum, nullum tale preceptum extat, quod prohibeat ipsum per se usum imaginum, sed tantum, ne colamus aut adoremus idola. Sicut enim illa ex lege Mosis de Sabbato, de Circumcisione, de carne suilla, deque multis alijs rebus, plane nihil ad nos, ita nec quicquam ad nos illud de non habendis imaginibus, pertinet. Tantum hoc nobis curandum est, ut quemadmodum non debemus esse incircumcisi corde, & non ducere uitam suillam, ita non debemus colere aut adorare imagines. Cum igitur in politica Christianorum, habere imagines in Ecclesia, non sit per se impium, non necesse habet magistratus imagines abrogare & igni comburere, sed necesse habet operam dare, ut uerbum Dei pure & sincere in Ecclesia doceatur, & impius imaginum abusus per uerbum Domini tollatur. Quod si fiat, iam officio suo defunctus est, & licebit imaginibus uti, non ad adorationem, sed ad ^{uivvuvuvuv} rerum gestarum, per Christum & Sanctos eius. De horum enim imaginibus nobis sermo fuit. Sic & de alijs sacris, quæ per se non sunt impia, sed quorum tantum abusus impius est, sentiendum erit. In his enim abusus per uerbum Domini tollendus est, re autem ipsa commode utendum.

Ceterum, quæ Mose non tantum precibus coram deo pro populo intercedat, sed etiam externo facto impietatem abroget, unumquemque docet, ut non tam precibus quam externo suo officio, si quod publicum habet, iuxta rationem sue uocationis, operam suam ad puniendam et extirpandam impietatem conferat. Ac priuatus quispiam, qui nullo nec in familia domestica, nec in Rep. officio fungitur, contentus sit precibus suis coram Domino, impietati resistere, nisi quantum ei liceat ex priuata fratrum charitate corrigere. Magistratui autem, præter preces, etiam externa sua & legitima supplicia, Ecclesiæ, præter preces,

etiã uerbum Dei, Patrifamilias, præter preces, etiã uirga, aduersus impietatem & scelera expedienda sunt.

DIXITQVE AD AHERON: QUID TIBI FECIT HIC POPVLVS.)

Deinde post abrogatum uitulum, inuehitur Mose in Aheronem, autorem impietatis, & increpat eum seuerissime, q̄ sua culpa induxit rit populum non solum in maximum peccatum, uerum etiã in extremam internitionem. Hic obserua. Aheron fuit frater Mosi, & maximis donis Dei præditus, ac ad summum sacerdotium designatus, tamen cum peccasset, grauissime increpatur a Mose. Exemplum est, q̄ ij, qui legitime ad hoc uocati sunt, ne summo quidem pontifici aut Imperatori peccanti, ad impietates conuiuere, & scelera eorum approbare debeant. Habes alia exempla, i. Reg. xv. de Samuele & Saule, ij. Regum. xxi. de Elia et Ahab. ij. Paralip. xxvi. de Azaria & Vzia &c. Porro, Mose non occidit quidem Aheronem gladio (cum enim Deus remiserat suum supplicium, quod minatus erat, quemadmodum supra dictum est, remittit & Mose suam poenam, nisi quod postea cogitur in impudentes quosdam, & impœnitentes sediciosos gladio sæuire, de quibus mox audiemus) increpatione autem sua coniicit eum in tantam agnitionem diuinæ iræ & peccati sui, ut corripatur terrore non solum corporalis mortis, sed etiã æternæ damnationis. Et quemadmodum Adam ad uocem Dei deambulantis in paradiso ita pauit, ut fugiat & sese abscondat a Deo, & increpatus propter peccatum, nõ aliud habet, quod peccato prætexat, quã quod culpam in mulierem reijciat: ita Aheron reprehensus a Mose propter peccatum, ita in conscientia sua palpitat, ut timore mortis & damnationis comprehensus, nesciat quo sese uertat, nec aliud habet, quã quod reijciat culpam in populum. Tu nosti, inquit, populum istum quod pronus sit in malum &c. His uerbis non defendit Aheron peccatum suum, sed potius agnoscit ipsum, præ horrore autem mortis & inferni transfert culpam in populum. Hoc enim ingenium iam inde ab Adamo nobis agnatum est, quod agnitorum peccatorum culpam in alios transferamus. Hec autem non est uera ratio effugiendi, sed potius augendi supplicij. Quid ergo in his terroribus agendum? Peccatum simpliciter agnoscendum & coram Deo confitendum est, deinde credendum est in Iesum Christum, q̄ ipse expiauerit peccata nostra. Sic enim non solum impetrabis remissionem peccati, uerum etiã seruaberis in omnibus supplicijs. Sed quid post hos terrores accidit Aheroni? num mortuus, num damnatus est? Hæc quidem fuerunt merita Aheronis, sed q̄ poenituit, & Mose pro eo rogauit, seruatus est. Sic enim scribitur, Deut.

Aheron increpatur.

Aheronis tremor in peccato,

tur, Deut. ix. Dominus aduersus Aheronem uehementer iratus, uoluit eum contere, & pro illo similiter deprecatus sum &c.

VIDENS ERGO POPVLVM, QVOD NV DATVS ESSET.)

Hunc locum interpretes uarie exponunt. Alij sic: Videns Mose populum, q̄ excidisset, fecerat enim Aheron, ut excideret, dum eos erexit, ut insignes redderet. Alij aliter: Videns Mose populum, q̄ denudatus esset, quodq̄ denudasset eum Aheron ad ignominiam inter hostes eorum. Sed quia uocabula hebræa, quæ hoc loco ponuntur, uarias habent significantias, & Mose non est ferro suo grassatus, nisi in impudentes, & impœnitentes, sic transferendum esse uidetur. Vidēs Mose populum, q̄ impudenter rebellarent (aut peccatum suum impœnitenter despicerent) quodq̄ Aheronis exemplo impudentem suam rebellionem ita tuerentur, ut non obscure significarent se seditiose aduersus Mosen insurrecturos. Nam, cum impij quidam inter Israelitas uidebant Mosen contriuisse uitulum aureum, ac puluerem eius in torrentem sparsisse, præterea Aheronem seuerissime increpare, magna ira aduersus Mosen affecti sunt, q̄ tam crudeliter in cultum ipsorum ut ipsi sentiebant, diuinissimum, debacchatus esset, atq̄ Aheronem, uirum optimum, tam inclementer tractaret, ac tantum abfuit, ut impietatem suam agnoscerent & resipiscerent, ut potius in conciliabula conuenientes, publice eam defendendam aduersus Mosen, pro Aherone & uitulo susceperint. Existimabant enim & palam profiteri non uerebantur, cultum uitulinum haudquaquæ esse idololatriam, sed honorem Deo gratissimū, utcunq̄ aliud uideatur Mose. An non et Aheron uir sanctus, & spiritu Dei præditus, qui hunc cultum ad honorem Dei instituerit: Se igitur paratos esse, ut etiam armis suis hunc cultum & Aheronem, a crudelitate Mose uindicerent, & tueantur. Hæc est impijssima & sediciosissima impudentia. Quare, cum Mose animaduertet impudentes nebulones sedicionem mouere, & conari impietatem uiolenter defendere, non iam increpatione, sed gladio aduersus sediciosos agendum iudicat, & publice ad se uocat, quicumq̄ uelint rectam & legitimam religionem sectari. Si quis, inquit, Domini est, iungatur mihi, hoc est, Nos antea foedus iniuimus, cum Domino deo nostro, q̄ uelimus religionem nostram constituere, non iuxta arbitrium nostræ libidinis, sed iuxta uerbum, et leges ipsius. Video autem quosdam hoc agere, ut uitulum cultum, quem aduersus uerbum Dei instituerunt, armata manu defendant. Quare qui uoluerint hoc foedus, quod cum Domino iniimus, sacrosanctum & inuiolatum conseruare, agitedum, recipiant sese ad me, & dabimus operam, ut sediciosi ita cōpescantur, ut ne mutire quidem aduersus uerbum Dei audeant. Hæc

Seditio aduersus Mosen, propter abrogationem uituli.

uoce, Mose nō commouet illegitimum tumultum in populo, sed conuocat obediētes legitime, ut pro magistratus sui officio in sediciosos & prefracte impios iuste animaduertat. Conueniunt igitur dicto citius ad Mosen Leuitę, ac præsertim omnes ij, quos poenitebat commissę impietatis in instituendo cultu uitulino. Hos iubet Mose ex uerbo Domini, ut accingant se gladijs suis, ac peruagentur castra Israelitarę, & ubicunq; deprehendant conuenticula eorum, qui impudenter & uiolenter sacra uituli obseruent ac tueantur, in eos continuo gladijs suis ita grassentur, ut ne fratribus quidem, ac amicis, addo etiam filijs suis parcant. Deinde promittit eis, si hoc perfecerint, dignitatem ministerij Leuitici. Implete, inquit, manus uestras hodie Domino, unusquisq; in filio & fratre suo, ut detur uobis hodie benedictio, hoc est, si obsecuti fueritis hac in parte præcepto Domini, tantū aberit ut crudelitate peccetis, ut potius sanguine fratrum & filiorum uestrorum tantq; sancto chrismate consecretis manus uestras ad consequendam & administrandam dignitatem sacrorum officiorum in Israel. Nam propter obsequium uestrum dabit uobis Dominus eam benedictionem, ut sola tribus uestra ad peragenda publica sacra in Ecclesia Israelitica deligatur. Nec uana fuit hæc promissio. Nam cū filij Leui obedirent mandato dei, & gladijs suis in obuios quosq; sediciosos, & impudentes uituli cultores ita sæuissent, ut etiam fratres ac filios suos trucidarent, ac tria millia, quemadmodum habet Hebræa ueritas, interimerent, primum emendant hoc factō, furorem illum, quo Patriarcha ipsorum Leui grassatus fuerat in Sichimitas, quemadmodum Gen. xxxviij. scriptum est, ac efficiunt, ut maledictio Iacob super Leui, uertatur in benedictionē. Iacob em̄ moriturus, alijs quidem filijs suis, alias benedictiones promittit, ut est in Gen. cap. xxxix. Simeoni autē & Leui, reponit pro benedictione, maledictionem. Maledictus, inquit, furor eorę, quia pertinax, & indignatio eorum, quia dura. Diuidā eos in Iacob, & dispergam eos in Israel. Hæc est maledictio Leui, uidelicet, q̄ tribus Leui non habitura sit propriā portionem in terra Canaan, quemadmodum alię tribus, sed dispergenda sit hinc inde in alias tribus. Filij autē Leui uertunt nunc fidei sua obedientia hanc maledictionem in benedictionem. Etsi em̄ non abrogatur uerbū patriarchæ Iacob (Erat enim uerbum Dei, qd perpetuo constat) ac necesse habuerunt Leuitę hinc inde iuxta uaticinium Iacob, sparsi habitare, tñ hoc quod alioqui fuisset maledictio, uersum est ipsis in benedictionem, & maxium ipsorę commodum. Tanta enim dignitate et tam honestis stipendijs & annuis decimarum, aliarumq; rerum redditibus, inter Israelitas uixerunt, ut id maiori ipsis cōmodo fuerit, q̄ si accepissent propriam terrę portionem. Deinde consecuti sunt Leuitę hac obedientia eam bene